2

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2016г.                                                                                 №_187
 п.Мезмай
Об утверждении муниципальной программы
Мезмайского сельского  поселения  Апшеронского района
«Экономическое развитие муниципального образования»
на 2017 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района от 09 ноября 2016 года  № 180 «Об утверждении  перечня муниципальных программ бюджета Мезмайского сельского поселения Апшеронского района», постановлением администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района от 05 ноября 2014 года №76 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мезмайского сельского  поселения Апшеронского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу  Мезмайского сельского поселения Апшеронского района «Экономическое развитие муниципального образования» (прилагается).

2. Специалисту отдела муниципального хозяйства администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района (Коржова О.Г.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации Мезмайского сельского поселения Апшеронского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу Решения Совета Мезмайского сельского поселения Апшеронского района «О бюджете Мезмайского сельского поселения Апшеронского района на 2017 год», предусматривающее соответствующее финансирование в 2017 году муниципальной программы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района «Экономическое развитие муниципального образования».

Глава Мезмайского сельского поселения
Апшеронского района

А.С.Николаев
                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                             постановлением администрации

                                                                            Мезмайского сельского поселения

                                                                                     Апшеронского района

                                                                           от  11.11.2016г.               №187

Муниципальная программа

Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

«Экономическое развитие муниципального образования»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Мезмайского сельского поселения

Апшеронского района

«Экономическое развитие муниципального образования»

	Наименование

муниципальной

программы

	муниципальная программа Мезмайского сельского поселения Апшеронского района «Экономическое развитие муниципального образования» (далее – муниципальная программа)

	Координатор

муниципальной
программы

	администрация Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

	Координаторы

подпрограмм

муниципальной

программы

	отсутствуют

	Участники
муниципальной

программы

	отсутствуют

	Подпрограммы

муниципальной
программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые

программы

	не предусмотрены

	Цели

муниципальной

программы

	создание условий для развития малого и среднего предпринимательств

	Задачи

муниципальной

программы

	увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов Мезмайского сельского поселения Апшеронского района

создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы

	число субъектов малого и среднего предпринимательства на 1000 человек населения поселения

создание дополнительных рабочих мест и рост занятости населения поселения
увеличение объема отгруженной продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме отгруженной продукции (работ, услуг)

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

	2017 год

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

	общий объем бюджетных ассигнований за счет привлеченных средств Мезмайского сельского поселения Апшеронского района составляет 5,0 тыс.рублей,

в том числе по подпрограммам:

подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства»

объем бюджетных ассигнований за счет привлеченных средств Мезмайского сельского поселения Апшеронского района составляет 5,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением

муниципальной программы

Глава Мезмайского

сельского поселения

Апшеронского района

	администрация Мезмайского сельского

поселения Апшеронского района

                                        А.С.Николаев

1. Характеристика текущего состояния и прогноз

экономического развития поселения

В 2015-2016 годах в Мезмайском сельском поселении Апшеронского района осуществляли свою деятельность 19 субъектов малого и среднего предпринимательства, основная их часть сосредоточена в сферах торговли, сельского хозяйства, а также туризма.
В малом и среднем предпринимательстве занято свыше 16 человек населения Мезмайского сельского поселения Апшеронского района, наибольшая их доля сосредоточена в торговле.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в поселении имеются нерешенные проблемы:
- остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

- недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены в течение одного финансового года.

Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринимательства в поселении программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность, финансирование и полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы

реализации  муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательств;
Задачи муниципальной программы:

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов Мезмайского сельского поселения Апшеронского района;

- создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

Срок реализации муниципальной программы – 2017 год.
Информация о целях, задачах и характеризующих их целевых показателях муниципальной программы приводится в таблице № 1.
                                                                                                               Таблица №1

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2017  год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 1000 человек населения поселения
	единиц

	1,2

	2.
	Создание дополнительных рабочих мест и рост занятости населения поселения
	человек

	8

	3.
	Увеличение объема отгруженной продукции (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства в общем объеме отгруженной продукции (работ, услуг)
	тыс.
рублей

	20,0

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий
муниципальной программы

Формирование мероприятий Программы осуществляется исходя из ее задач.

Перечень основных мероприятий Программы представлен в таблице №2.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Информация об общем объеме финансирования Программы по годам реализации приводится по форме согласно таблице №3.
5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Мезмайского сельского поселения Апшеронского района в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках муниципальной программы не формируются.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной

 программы

Правовые акты в сфере реализации муниципальной программы Мезмайского сельского поселения Апшеронского района «Экономическое развитие муниципального образования» не разрабатывались.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы приводиться в соответствии с Типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, Приложение №6 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мезмайского сельского  поселения Апшеронского района, утвержденному постановлением администрации Мезмайского сельского  поселения Апшеронского района от 04.09.2014 года №154 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мезмайского сельского  поселения Апшеронского района».

8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет администрация Мезмайского сельского  поселения Апшеронского района (далее – координатор муниципальной программы), который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

- разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

- проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 1 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы план реализации муниципальной программы на очередной финансовый год (далее - план реализации муниципальной программы).

В плане реализации муниципальной программы отражаются:

- контрольные события, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной программы (с указанием их сроков и ожидаемых результатов, позволяющих определить наступление контрольного события программы);

- координатор муниципальной программы (подпрограммы) и (или) участники муниципальной программы, ответственные за контрольные события муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в главе Мезмайского сельского  поселения Апшеронского района доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных носителях.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:

- сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников финансирования;

- сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

- сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;

- оценку эффективности реализации муниципальной программы.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.
Глава Мезмайского сельского

поселения Апшеронского района                                                       А.С.Николаев

[image: image1.wmf]гпп

ЗП